

Số: /KH-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã Vĩnh Am

Thực hiện Công văn số 1370/C07-P3 ngày 07/5/2026 của Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với địa bàn, cơ sở;

Thực hiện Công văn số 5173/CAHP-PC07 ngày 13/5/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với địa bàn, cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn xã.

Khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy, nổ; kiểm soát số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra; bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe và tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm.

Bảo đảm 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC được rà soát, thống kê, quản lý theo quy định.

Công tác kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm phải khách quan, đúng quy định của pháp luật; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và chính quyền địa phương.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, hướng dẫn với kiểm tra, đôn đốc và xử lý vi phạm nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa cháy, nổ.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác điều tra cơ bản, rà soát, quản lý địa bàn

Tổ chức rà soát, thống kê, lập hồ sơ quản lý 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn.

Cập nhật đầy đủ thông tin đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ; cơ sở sản xuất, kho hàng, xưởng sản xuất có nguy cơ cháy, nổ cao.

Đánh giá, phân loại mức độ nguy hiểm cháy, nổ đối với từng cơ sở để áp dụng biện pháp quản lý phù hợp.

Rà soát, bổ sung các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện tham gia mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC".

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hướng dẫn kỹ năng

Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phù hợp.

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sử dụng bình chữa cháy, kỹ năng thoát nạn, xử lý tình huống cháy, nổ cho người dân.

Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phương châm "4 tại chỗ" trong công tác PCCC.

Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114", ứng dụng hỗ trợ cảnh báo cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn khắc phục tồn tại về PCCC

Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn PCCC đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý.

Hướng dẫn các cơ sở khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót về PCCC đã được cơ quan có thẩm quyền kiến nghị.

Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

4. Xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC

Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động của các mô hình: Tổ liên gia an toàn PCCC; điểm chữa cháy công cộng; thôn an toàn về PCCC.

Kịp thời củng cố, kiện toàn các mô hình hoạt động chưa hiệu quả.

Nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả; xây dựng mới tại các địa bàn đủ điều kiện.

5. Bảo đảm điều kiện an toàn đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

Hướng dẫn 100% hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ hai thực hiện mở bổ sung lối thoát nạn theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

Vận động các hộ gia đình trang bị tối thiểu: Bình chữa cháy xách tay; dụng cụ phá dỡ thô sơ; đèn chiếu sáng sự cố; các phương tiện phục vụ thoát nạn cần thiết.

Xây dựng phương án xử lý tình huống cháy, nổ tại hộ gia đình và cơ sở; tổ chức thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn theo quy định.

5. Xây dựng lực lượng dân phòng

Kiểm toàn lực lượng dân phòng tại 100% thôn trên địa bàn xã.

Bảo đảm lực lượng dân phòng được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định.

Duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả, sẵn sàng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống xảy ra.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì rà soát, thống kê, quản lý các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Công chức Kinh tế xã

Phối hợp Công an xã rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý.

Lồng ghép nội dung bảo đảm an toàn PCCC trong công tác quản lý sản xuất, kinh doanh.

Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động tuyên truyền, xây dựng mô hình và thực hiện nhiệm vụ PCCC theo khả năng ngân sách địa phương.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các nền tảng thông tin của địa phương.

Xây dựng chuyên mục, tin bài, phóng sự tuyên truyền về PCCC và CNCH.

Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác PCCC.

4. Trưởng các thôn

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng hộ gia đình.

Phối hợp rà soát, cập nhật tình hình các hộ gia đình, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao.

Đôn đốc, vận động người dân thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC.

Phối hợp xây dựng, duy trì hoạt động các mô hình an toàn PCCC tại địa bàn.

5. Các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh

Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

Chủ động tự kiểm tra, khắc phục các tồn tại, nguy cơ mất an toàn cháy, nổ.

Trang bị phương tiện chữa cháy ban đầu và bảo đảm lối thoát nạn theo quy định.

Tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, tập huấn và diễn tập PCCC tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, Trưởng thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

2. Giao Công an xã chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã Vĩnh Am. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn và các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng PC07-CATP (để bc);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để bc);
- Các đơn vị, ban ngành có liên quan;
- Lưu: VT, CAX.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Len